
- 1 - 

OBSAH 
 

Propozice zemských soutěží 2009 ………………………redakce ……………………  

Cesta standardu v ČR …………………………………….Pavel Opatrný …………….  

Standard F.C.I. …………………………………………….Pavel Opatrný …………….  

Pochybné zvyšování výkonu - doping 3.…………………Dr. P. Derycke ……………  

Soutěž „Eso časopisu Poštovní holub“ …………….……redakce ………………………  

Mistrovství světa Francie 2009 …………………………..Josef Kondrys ………………  

Ladislav Unger ……………………………………………..Polívka, Novotný …………..   

Bylo – nebylo, čtenářská soutěž …………………………redakce………………………  

„Reprezentace“ ČMS CHPH ?? ………………………….Jaroslav Novotný …………..  

Stanovy ČMS CHPH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 

PROPOZICE ZEMSKÝCH SOUTĚŽÍ 
 

4.2. Soutěže Českého sdružení CHPH (ČS CHPH) 
4.2.1. Mistrovství krátkých tratí (MKT) 

a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ  
c) Výsledky z třídy otevřené, v konkurenci OS. 
d) Započítává se 3 závody ze 4 předem označených v závodních plánech OS. 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele od 100 do 350 km  
f) U všech závodů je soutěžní družstvo 10/7 v konkurenci OS. 
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – maximálně 21 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů. 

4.2.2. Mistrovství středních tratí (MST) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky z třídy otevřené, v konkurenci OS. 
d) Započítává se 6 závodů ze 7 předem označených v závodních plánech OS. 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele od 300 do 500 km  
f) U všech závodů je soutěžní družstvo 10/7 v konkurenci OS. 
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů – maximálně 42 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Kf všech holubů. 

4.2.3. Mistrovství dlouhých tratí (MDT) 

a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy otevřené, v konkurenci  OS 
d) Započítávají se 3 závody z 5ti  dlouhých tratí ČS CHPH 
e) Vzdálenost závodů na holubník chovatele nad 500 km 
f) U všech závodů je soutěžní družstvo 6/4  
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 12 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje součet koef. Ke všech holubů 

4.2.4. Generální mistrovství (GM) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky z třídy otevřené, v konkurenci OS. 
d) Započítává se 3 závody z MKT, 6 závodů z MST a 3 závody z MDT v konkurenci OS 
e) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 75 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje koef. Kf všech holubů 

4.2.5. Profi mistrovství (PF) 
a) Jednoroční soutěž všech chovatelů ČS CHPH.  
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky z třídy otevřené 
d) Započítává se 3 závody z MKT, 6 závodů z MST a 3 závody z MDT v konkurenci OS 
e) Vzdálenosti dle MST a MDT 
f) Ze všech závodů bodují pouze holubi napsaní na 1.-3.místě KL 
g) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů- maximálně 36 holubů 
- při rovnosti počtu umístěných mistrů rozhoduje koef. Kf všech holubů 

 



- 3 - 

4.2.6. Zemský závod – Oostende 
a) Závod jednotlivců všech chovatelů ČS CHPH. 
b) Termín závodu stanoven ČS CHPH. 
c) Společný start všech zúčastněných OS na pokyn určeného startéra pověřeným výborem 

ČS CHPH. 
d) Chovatel má povinnost 1. dolétlého holuba hlásit do 1 hod. po příletu, při nenahlášení 

holuba není chovatel vyhodnocen 
e) Způsob vyhodnocení: 

- čtyři vyhodnocující pásma  
- z každého pásma vyhodnoceno prvních 5 holubů v pásmu, dle dosažené rychlosti. 
Kontaktní telefony na hlášení holubů v pásmech: 
Západ  Václav Špilar  607 220 642 
Střed  Robert Vávra  606 636 195 
Jih  Milan Cvaniga  602 887 232 
Východ Václav Švec  731 464 021 

 

4.3       Propozice soutěží Moravskoslezského sdružení MSS CHPH 
Jednoroční soutěže všech chovatelů MSS na území Moravy a Slezska. 
 

4.3.1.   Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí (MMDT) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
b) Výsledky ze třídy otevřené, ve 4 závodech DT předem označených v závodních plánech 

OS 

c) Soutěžní družstva jsou pro všechny 4 závody stanovena 3/3. 
d) Vyhodnocení: 

- Vítězí chovatel s největším počtem umístěných mistrovských holubů (max. 12) v 
konkurenci MSS u závodů Oostende a Maastricht, v konkurenci OS u dalších 2 DT 

- U shodného počtu umístěných holubů rozhoduje součet koeficientů Kf. 
e) Základní podmínky účasti: 

- společný start holubů jednotlivých OS ze 2 zemských závodů. 
- zaslání podkladů OS k výpočtu, Emailem nebo na disketě výpočtáři MSS do 7 dnů po 

ukončení závodu. 

4.3.2.   Generální mistrovství Moravy a Slezska (GM) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
b) Výsledky ze třídy otevřené a holoubat, v konkurenci OS. 
c) Započítává se sedm závodů ze 12 předem určených v programu OS. 
d) Z toho: 

- 2 ze 3 určených závodů OS při středních vzdálenostech závodů 100 až 400 km 
- 2 ze 3 určených závodů OS při středních vzdálenostech závodů 300 až 600 km 
- 2 ze 3 závodů MMDT se střední vzdáleností nad 650 km 
- 1 ze 2 určených závodů holoubat 

e) Soutěžním družstvem pro všechny závody jsou 2 holubi napsaní na 1. a 2. místě 
kontrolního listu. 

f) Vyhodnocení: 
- vítězí chovatel s největším počtem umístěných holubů (max. 14) 

- při shodném počtu umístěných holubů rozhoduje součet koeficientů Kf 

g) Základní podmínky účasti: 
- zapojení OS chovatele do závodů MMDT 

4.3.3.   Mistrovství Moravy a Slezska krátkých a středních tratí (MKST) 
a) minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ  
b) Výsledky ze třídy otevřené. 
c) Započítává se 6 závodů ze 7 předem určených v programu OS. 
d) Střední vzdálenost závodů je 100 - 600 km. 



- 4 - 

e) Soutěžní družstvo je 10/7 v konkurenci OS. 
f) Způsob vyhodnocení: 

- vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrovských holubů ze započítávaných 
závodů (max. 42). 

- při rovnosti rozhoduje lepší součet koeficientů FCI 

4.3.4   Mistrovství mladých chovatelů MSS do 18 let 
a) samostatně evidovaný chovatel do 18 let  
b) započítává se 5 libovolných závodů nad 100 km v konkurenci OS 
c) mistrovské družstvo 5/4 
d) vítězí chovatel s nejvyšším počtem umístěných mistrů (max.20), při rovnosti rozhoduje 

lepší součet koeficientů Ke 

4.3.5.   Eso holub Mistrovství dlouhých tratí (Eso MMDT) 

a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 

b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 

c) Výsledky ze třídy otevřené. 

d) Započítávají se závody Mistrovství Moravy a Slezska dlouhých tratí. 

e) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů v konkurenci OS, při rovnosti 
rozhoduje lepší součet koeficientů Kf 

4.3.6.   Eso holub mistrovství krátkých a středních tratí (Eso MKST) 
a) Soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ  
c) Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci OS. 
d) Započítává se 6 závodů ze 7 předem určených v programu OS pro MKST. 
e) Vítězí holub s největším počtem umístěných závodů, při rovnosti rozhoduje nejnižší součet 

koeficientů Kf. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 

Standard poštovního holuba a jeho chápání (či náhled)  z hlediska 
současnosti. 
 
 
V posledních letech, na výstavách všech stupňů, kterých se již dlouhá léta zúčastňuji, je velmi 
často našimi, někdy i úspěšnými, chovateli kritizován standard poštovního holuba. Nebo spíše jsou 
kritizováni standardní holubi jako něco téměř "nenormálního". Jsou i takoví, kteří se o těchto 
holubech vyjadřují posměšně. Nejen pro tyto chovatele jsem požádal o vytištění znění 
mezinárodního standardu v informačním zpravodaji.  
Standard se v naší republice uznával pouze do doby, kdy jsme vyhrávali olympiády (naposledy 
Katovice 1989) a kdy kategorie standard byla jedinou kategorií vystavovanou na celostátních 
výstavách (až od roku 1987 se začaly do kolekcí OS zařazovat i holubi v kategorii výkon). V 
současné době je kategorie standard pouze jednou z kategorií vystavovaných holubů. Nikoliv však 
kategorií nepodstatnou, ale rovnocennou všem ostatním. Pro osvěžení paměti proč a k jakému 
účelu byl standard vytvořen jsem vybral citaci z časopisu č. 6 Poštovního holubářství z roku 1961 – 
autor Boleslav Novotný. "....Musíme zdůrazňovat, že pěstujeme závodní holuby. Našim cílem je co 
nejlepší výkon a nic jiného, Standard nám pouze pomáhá zlepšovat tělesnou stavbu a pohybový 
aparát holuba. Neznamená to tedy, že standardní holub musí být dobrý závodník, k tomu potřebuje 
ještě něco víc, ale platí plně, že nadanému závodnímu holubu s vynikajícími vlastnostmi 
orientačními a povahovými chceme dát takové tělo, sval a křídlo, aby jich mohl co nejlépe užít a 
získal maximální rychlost s velkou vytrvalostí při nejmenší spotřebě energie. Ve standardu nejde o 
krásu, ale o tělesnou stavbu holuba. Pro nás musí být krásným jen to, co je zároveň účelné. Čisté 
estetiky je ve standardu velice málo, jen tvar hlavy se posuzuje z tohoto hlediska, všechno ostatní 
má svůj účel. Je možné, že standard není dokonalý nebo dost výstižný, je pouze odrazem našich 
současných znalostí a názorů a jistě bude v budoucnu zdokonalován".  
Zpět k současnosti. Pro ty, kteří zpochybňují kategorii standardních holubů doporučuji, aby si 
prostudovali katalogy z posledních celostátních výstav a podívali se na výkony, kterých holubi v 
této kategorii dosahují. Letošní vítězka CV Marka Skrbka, druhá na olympiádě, za dva roky výkon 
7.271 km, holubice Jirky Svobody 6.802 km, více holubic s výkonem přes 4.000 km chovatelů Ládi 
Nováka, Vl. Suchánka, týmu Paseka - Truhlář a dalších. V holubech KLERA Potůček 7.685 km za 
dva roky, Jaromír Sýkora 7.549 km, opět Jirka Svoboda a další s výkony přes 6 tisíc km. CV Hluk 
2008 holubice M. Budský 7.529 km, Marek Skrbek 6.715 km, holubi Ivan Ladislav ml. 8.427 km, 
Hluk 2007 holubice M. Budský 6.568 km, Uherek Radim 7.843 km a další. Není bez zajímavosti, 
že řada chovatelů v současné době úspěšných ve výkonu se v minulosti zabývala výhradně 
standardem (př. M. Dobrovolný a další). Nyní ať si dají všichni pochybující ruku na srdce a sami si 
přiznají kolik takto výkonných holubů sami mají a kolik jich za svoji chovatelskou éru vystavovali. 
Mohl bych jmenovat chovatele, kteří o standardu hovoří velice pochybovačně a za svoji 
dlouholetou chovatelskou činnost jsem jejich holuby neviděl ani na oblastní výstavě, ale jak o sobě 
tvrdí jsou chovateli výkonných holubů". Problém negativního pohlížení na standard v současné 
době spatřuji především v nedostatečném množství publikovaných odborných článků. Od roku 
1961 kdy jsem s holuby začal, odebírám a sbírám vše co o poštovních holubech vyšlo. Pokud se 
vrátím do let "nedávných" co naposledy bylo vydáno. V roce1975 Benjamín Šoltéz Za poštovními 
holuby, u příležitosti Olympiády v Praze 1983 Zajímavosti o chovu poštovních holubů, 1991 MUDr. 
František Vráblík Poštovní holubi jak je poznáváme, několik ročenek z celostátních výstav a to je 
zhruba vše, Co se týče standardu třeba v Poštovním holubářství v roce 1956 na pokračování 
publikoval Boleslav Novotný práci Poznáváme standard, která do dneška neztratila nic na 
aktuálnosti. Ovšem vůbec nejkvalitnější co bylo u nás publikováno je, skutečně odborná práce, Ing. 
Jarka Pechy z Brna "Chovatelské minimum", které je ve skutečnosti maximem poznatků, které kdy 
byly v takto uceleném rozsahu vydány. Myslím, že by vůbec nebylo od věci, kdyby prezidium tuto 
práci oprášilo a vydalo knižně. V současné době vychází již více periodik, ale zdá se, že někdy je 
upřednostňován v obsahu spíše zájem komerční než odborný.  
Ještě se chci zmínit o jednom problému, který se také značnou měrou podílí našich posledních 
výsledcích standardu na olympiádách a tímto problémem je příprava holubů na výstavu. Jako 
posuzovatelé se často setkáváme s tím, že někteří chovatelé přinesou holuby na výstavu rovnou 



- 6 - 

"ze střechy" což se pochopitelně výrazně odrazí na jejich bodování. Z jejich řad se také často 
prezentují zpochybňovači standardu. Myslím, že v tomto mi může dát za pravdu i Ing. Novotný, 
protože když jsme vezli holuby na středoevropskou výstavu do Nitry, byla to tragedie. Sám jsem 
posuzoval holubice a ti kdož se této výstavy zúčastnili sami viděli jak naše kolekce dopadla. Opět 
jsem listoval ve staré literatuře a poslední články o přípravě holubů na výstavu jsou více desítek let 
staré. Je mezi námi řada chovatelů, kteří úspěšně reprezentovali a ti by měli se o své zkušenosti s 
přípravou holubů podělit s ostatními chovateli. Pro "staré" standardáře příprava holubů byl obřad, 
Kopálek, Lesové, Vojtěškové, Ervín Rudol, Ruda Bába, hodně by mohl o přípravě, tak jak ji 
prováděl jeho otec, mohl napsat Ing. Petr Chytil, v současné době Josef Vacek, Skrbek a další. To 
abychom byli ve světě úspěšnější nemůže být na jednotlivcích, ale měli bychom se na tom podílet 
všichni, kteří jsme přesvědčeni o tom, že chovateli poštovních holubů skutečně jsme. Zároveň 
bychom se měli naučit respektovat a neodsuzovat ty chovatele, kteří zrovna nesdílí stejné názory 
na zaměření a vedení svých chovů. 
Zároveň všichni vydavatelé našich periodik by si měli uvědomit, že jsou potřebné nejen informace 
o tom kde nakoupit skvělý chovný materiál, pouze v tom podstata našeho holubaření nespočívá.   
 
 
JUDr. Pavel Opatrný 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Holubička 03-0198-596 Marka Skrbka, 2. místo kat. Standard na olympiádě v Dortmundu 

 
 



- 7 - 

 
 
FEDERATION COLOMBOPHILE INTERNATIONALE 

Mezinárodní standard poštovního holuba 
 
 
 

Smysl a účel standardu. 
 
Standard představuje ideální model tělesné stavby rychlého a vytrvalého poštovního holuba. Popis 
vychází ze současných znalostí. Je pro chovatele pomůckou k získání vyšší dokonalosti a 
současně je měřítkem pro posuzování poštovních holubů na výstavách. 
 
1. Hlava: Hlava je klenutá, pravidelně kulatá nebo na temeni lehce zploštělá. Zadní část hlavy je 

důkladně hluboká. Čelo je tvarováno na šířku i na výšku. Hlava je jemnější u holubice, 
mohutněji vyvinutá u samečka. 

2. Zobák: Má být úměrný hlavě holuba a dobře uzavřen. 

3. Nánosky: Přihlížíme-li ke stáří holuba, je žádoucí aby nánosky nebyly příliš vyvinuté. Mají být 
suché a bílé. 

4. Oko: Oči mají být dobře osazené, mají se třpytit živým leskem a být tak zrcadlem zdraví 
holuba. Na barvě nezáleží. Oční okruží, i když není příliš důležité, má být zřetelné. Vhodné 
jsou bílé a šedé odstíny. 

5. Krk a šíje: Krk je dobře opeřen, šíje co nejmohutnější. 

6. Vyvážení a svalstvo: Trup tvoří velmi uzavřený celek, dobře vyvážený, aerodynamického 
tvaru s pružným svalstvem, úměrným typu a velikosti holuba. Bedra jsou dobře opeřená a 
úměrná, záda široká v ramenou se zužují směrem k ocasu a vytváří jednolitý celek s kostrčí. 
Poměrná šířka hrudi a zaoblená linie prsní kosti jsou nutné podmínky vyvážení trupu. Těžiště 
trupu je v jeho přední části. 

7. Křídla: Paže křídla je silná, krátká a silně opeřená, napojení k ostatnímu tělu je co nejtěsnější. 
Otevřená křídla mají jemně zakřivený tvar. Křídlo druhého řádu má být tvořeno z letek co 
nejširších. Pokud se týká délky křídla druhého řádu, má být úměrná letkám prvního řádu. Čtyři 
nejdelší letky jsou pootevřeny pro usnadnění letu. Jejich délka je úměrná tělu, při koření 
nedosahují zvláštní šíře, směrem k vrcholu se zužují a jsou lehce zakulaceny. Křídla a zvláště 
stvoly letek mají být velmi pružné. Drobná pera mají bohatě pokrývat křídla a to tak, že horní 
dobře překrývají spodní, podobně jako tašky na střeše, tato pera zasahují co nejdále k okrajům 
ručních a loketních letek a tím je zesilují. Drobná pera na spodní straně křídla jsou hojná a 
hedvábná, čímž se usnadňuje pronikání vzduchu při letu. 

8. Vidlice: Kosti vidlice mají těsně doléhat jedna ke druhé, jako by byly vzájemně spojeny. 
Drobné kosti, tenké a měkké jsou velkou závadou. Otvor do hloubky, který dosahuje dvou až tří 
milimetrů lze považovat za drobnou závadu v případě, že kosti vidlice jsou silné a uzavřené. 
Tyto kosti se mají co nejvíce přiblížit hřebenu prsní kosti. U holubic se posuzují tyto vlastnosti 
méně přísně než u samců. 

9. Kostrč: Má harmonicky pokračovat v linii vytvořené bedry, která jsou úměrná a silná. Má být 
ze všech stran bohatě opeřena jemným a hedvábným peřím, které překrývá ocasní pera jak 
nejdále je možné. 

10. Ocas - stehna a nohy: Mají být úměrné tělu. 

11. Opeření: Má být bohaté, hojné a hedvábné. Barva není důležitá. 

12. Předvádění: Sportovní holub se nepředvádí vždy dobře. Je-li nervózní, postrádá jeho postoj 
lehkosti a zůstává napjatější než u výstavního holuba, nohy jsou rovnější, křídla přiléhají více k 



- 8 - 

tělu. Jeho pohled je pronikavější, netouží se protahovat, zůstává pozorný ke všemu co se děje 
v okolí.Nedostatek schopnosti dobře se předvádět není závada. 

13. Váha: Zkušenost ukázala, že existuje jen velmi malé množství těžkých holubů, vítězů závodů 
ze všech vzdáleností, ale že právě naopak existuje velký počet malých a lehkých holubů a že 
převážná většina dobrých jedinců je střední váhy. Hmotnost holuba je úměrná tělu 

 
Znění a výklad standardu schválené kongresem FCI v Portu 25. ledna 1985 (volný překlad). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 9 - 

 
 

Pochybné zvyšování výkonu - část 3 
 
Nepřiměřené a pro holuby škodlivé použití chemických látek. 
Rizikový faktor: Betablokátory 
 
V předešlém článku (Poštovní holub 1/2009) jsme se zabývali kortikoidy a nesteroidními 
protizánětlivými látkami jako jsou salicyláty. 
 
Pokud si projdeme listinu zakázaných dopingových látek, narazíme také na Betablokátory. Jak už 
jméno naznačuje, jedná se o složité substance a byl jsem požádán něco o těchto látkách napsat. 
Dnes je tedy čas se tímto článkem probojovat. 
 
Důležitý příjemce podráždění 
Vyjasníme si to na srdci a plících nás samotných a našich holubů. Zde se nachází dva důležité 
druhy receptorů, jsou to: 

• Alfareceptory, které leží v cévách a ovlivňují průchodnost krevních cest ( zúžení a rozšíření 
cév). 

• Betareceptory se nachází v hladkém svalstvu dýchacích cest a mohou ovlivňovat rozšiřování 
průdušek. 

 
Červené krvinky transportují kyslík 
Pro dobré prokrvení a příjem kyslíku v plicích je důležité dostatečná šířka cév, tak aby červené 
krvinky mohly bez omezení procházet, bez velkých překážek, které by mohly způsobit vznik nějaké 
„přehrady“. 
 Je to jako při porovnání rozdílů mezi dálnicí a okresní silnicí po které může za hodinu projet jen 
asi 1000 aut. Na dálnici to dopadne mnohem lépe. Široké silnice (krevní cévy) jsou tedy 
nejvhodnější k tomu propustit co nejvíce aut (červených krvinek).  
 
Stejné vazby jsou i k šířce dýchacích cest 
Čím jsou širší, tím lépe je do těla vdechovaný vzduch (se kterým vdechujeme životně nutný kyslík) 
přiváděn i vydechován. Celé úsilí směřuje k tomu, v plicích odebrat ze vzduchu co největší 
množství kyslíku, a také co možná nejrychleji. Jak určitě víte, při sportovním výkonu (vypětí) je 
spotřebováno velké množství kyslíku a proto je asi jasné, že je zajímavé pokusit se rozšířit 
možnosti co nejvyššího příjmu kyslíku. Betablokátory jsou tedy látky, které ovlivňují svými účinky 
betareceptory. Použití betablokátorů má samozřejmě i vedlejší účinky, a ty jsou důvodem proč jsou 
uvedeny v listině zakázaných dopingových látek. 
 
Čtyři skupiny látek 
V zásadě se dají tyto látky rozdělit na čtyři skupiny: 

• Sympatomimetika (například Efedrin, Isoproterenol, Adrenalin atd.) 

• Parasympatolytika (např. Atropin atd.) 

• Xantinderiváty (např. Kofein, Teofylin atd.)    

• Antihistaminika (např. Promethazin atd.) 
 
Sympatomimetika pomocí dráždění betareceptorů ovlivňují rozšiřování průdušek. Svým vlivem na 
srdeční sval mohou také zvyšovat srdeční rytmus a ovlivňují i další souvislosti. Jako vedlejší 
účinek může dojít k nedostatku cukrů v těle, ochabnutí až ochrnutí činnosti trávicího traktu, 
poškození močových cest a zvýšení látkové výměny. 
Parasympatolytika rovněž ovlivňují rozšiřování dýchacích cest. Současně snižují vyměšování 
hlenů v průduškách. U lidí jsou často obsaženy v sirupech proti kašli. 
Xantinderiváty jsou velmi významnou skupinou. Jsou obsaženy v celé řadě denně užívaných 
nápojů, jako je káva a čaj. Rozšiřují průdušky a mají silný vliv na srdeční rytmus, krevní tlak a sílu, 



- 10 - 

kterou srdce pumpuje. Naštěstí je účinnost Kofeinu a těchto dalších látek silně omezena (několik 
málo hodin), takže jako doping u našich holubů nepřichází vůbec v úvahu. 
Antihistaminika jsou méně účinné betablokátory. Ovlivňují zejména rozšiřování průdušek, 
zvyšování srdečního rytmu a snižování tvorbu hlenů v průduškách, ale mají také uklidňující účinek. 
Tak říkajíc se starají o to, že vdovci jsou při košování velmi klidní. Pokud uklidňující účinek odezní, 
odezní i ostatní příznivé účinky. 
 
Velké riziko při používání betablokátorů je v jejich dávkování 
Velmi snadno se předávkují, což je často smrtelné. Chovatelé kteří zkouší s těmito produkty 
podvádět, jsou profesionální podvodníci. Produkt s nejhorší pověstí z těchto preparátů je 
Klenbuterol (Ventipulmin), mezi jiným byl použit u skotu a koní. Jako léčivo byl nasazen u 
dýchacích problémů, ale zneužití u skotu bylo velké. Mimo jiné přínosy měla ošetřená zvířata i 
vyšší dojivost. V budoucnu bude zvýšená kontrola nad povolováním a užíváním Klenbuterolu. 
 

Anabolika a diuretika 
 
Zatímco začínám psát tuto část článku, sluníčko svítí na můj sněhem pokrytý holubník, nedá se to 
vydržet, musím vstát od stolu a napřed se jít podívat jak se daří mému odchovu. Holoubata mají 
zrovna 14 dní a vypadají velmi pěkně. Hnízdní misky jsou všechny pěkně zaplněny párem 
holoubat. Trus holoubat vypadá dobře, žádné kolem misky „nechvístá“, takže nic nového proti 
včerejší prohlídce. Pokud s tím má někdo problémy, musí dát chovným holubů k dispozici všechny 
možné minerálie, picksteiny a grity dřív, než sednou na vajíčka. Také známý růžový prášek 
Vitamineral by neměl chybět, ale nesmí zvlhnou, pak už ho holubi neberou. Velmi dobře se 
osvědčuje také přimíchávat Vitamineral na navlhčené krmivo. Pokud chovní holubi hledají usilovně 
misky s mineráliemi aby zajistili potřeby dorůstajících holoubat, něco se zaspalo. Holubi mohou 
také abnormálně zvýšit spotřebu vody a snažit se tak získat z vody dostatek solí a vápníku. Pokud 
pak tímto množstvím tekutin krmí mladé, dochází u holoubat k průjmům. Jediné co je v tom 
případě potřeba udělat, je přidat do vody elektrolyt.  
Učinit vodu takřka nepoživatelnou tím, že například přidáme ovocný ocet, není podle mého názoru 
dobré řešení. Pouze se tím problém zakryje, ale příčina nevyřeší. To je jen další příklad pro 
preventivní opatření. Na nich pak stojí výhoda každého dobrého chovatele, přesně ve správné 
situaci být vždy krok před konkurencí. Je pozdě starat se až problémy vzniknou. 
 
Anabolika nebo anabolické steroidy jsou také na dopingovém seznamu 
Ale musím se zase vrátit ke svému psacímu stolu. Přemýšlím před počítačem a mám pocit, že je 
to vlastně hřích ztrácet čas s textem na téma anabolika. Ale nedá se nic dělat. Bude to sice krátký 
a silný příběh. 
Anabolika, nebo anabolické steroidy jsou na seznamu zakázaných dopingových látek. Jedná se 
přitom o skupinu přírodních i umělých hormonů, které mají anabolické účinky. Tím se myslí látky, 
které povzbuzují syntézu bílkovin. Protože svaly jsou tvořeny bílkovinami, je vám hned jasné, kam 
užívání směřuje. Užívání těchto látek je v lidském sportu dostatečně známé a zakázané. 
Vzpomeňte si na kulturisty nebo běžce na 100 metrů. Říkám jim vždy figurky „Mister-Proper“.  
 
Anabolika mohou být použity i u našich holubů k vybudování svalu nepřirozeným 
způsobem 
Preparáty mohou být injekční, vtírané do kůže nebo aplikované orálně. Vedlejší účinky jsou 
produkt od produktu jiné. Souhrnně lze ale říct, že při dlouhodobém a nepřiměřeném užívání ničí 
ledviny a reprodukční orgány všeobecně. Jako příklad se dají uvést atletky z bývalého východního 
Německa, kterým narostly kníry a jsou neplodné. Nebo kulturisti, kteří po nepřiměřeném užívání  
močí čistou krev.  
Nechci zde nikoho nudit výčtem mnoha značek a produktů. Jako skupina anabolik jsou mezi jinými 
i pohlavní hormony. Známé ženské hormony například Estrogen (přírodní) nebo DES (syntetický) 
neboli obávaný Dietylstilbestrol, použitý u hovězího žíru, kde došlo k mimořádnému výskytu 
rakoviny. Nejznámější mužský hormon, který by mohl být u našich holubů zneužit, je Testosteron a 
jeho deriváty, který se dá jednoduše píchnout do stehna. 



- 11 - 

Všechny tyto látky mají ovšem „Wearing Off“ efekt. To znamená, že jejich účinek v krátké době 
odezní. Pokud je u holubů použijete, vzniknou problémy s plodností. Holubice nemohou snášet, 
holubi špatně oplodňují apod. U lidí je to obdobné. 
 

Diuretika 
 
Působí na činnost ledvin a nadledvinek 
V této poslední skupině se budeme zabývat látkami, které mají hlavně močopudné účinky. 
V dopingovém prostředí jsou používány jako maskovací látky. 
Tyto látky působí na ledviny a nadledvinky. Průběh je následující, zpětná resorbce vody a 
odpovídajících iontů jako je sodík je v ledvinách zablokována. V normálních ledvinách je filtrát 
(budoucí moč) převážně voda a v ní rozpuštěné obsažené odpadní látky, které mají být vyloučeny. 
Pokud má být co největší množství odpadních látek efektivně z těla vyloučeno, musí být filtrováno 
co největší množství filtrátu (čím větší je množství, tím více z něj může být odstraněno). Pokud 
jsou odpadní látky odstraněny, stará se poměrně komplikovaný proces v ledvinách o zpětnou 
resorbci vody. Pouze v tomto případě může být moč koncentrována tak, aby tělo ztratilo co 
nejméně tekutin (následek je menší žízeň). V tomto procesu uplatňují svoji roli specifické hormony 
jako ADH (antidiuretetický hormon). 
 
Diuretika způsobí, že tato resorbce je zcela nebo částečně nefunkční 
Jsou také neškodné látky jako například glukóza a sůl, které působí diureticky (močopudně). Jako 
zakázané prostředky označujeme proto syntetické látky, které mají mnohem silnější účinek a také 
vážné vedlejší účinky vedoucí až ke zničení ledvin. 
Skupina velmi silných diuretik jsou Xantiny (viz část o betablokátorech), které zvyšují prokrvení 
ledvin. Tím snižují proces filtrace v glomerulech ledvin a tím je podmíněna jejich močopudnost. 
Vzpomeňte si na zvýšené močení pokud jste vypili hodně čaje nebo kávy. To mají na svědomí 
Teofylin a Kofein. 
 
Zneužitím dochází k narušení rovnováhy výměny látkové 
Krátce shrnuto se dá říct, že tyto látky mají na starosti vyloučit z organizmu rychleji jiné látky 
pomocí zvýšené filtrační funkce ledvin. Na druhé straně dochází ke zvýšenému vylučování tekutin. 
V mnoha případech dochází k vyloučení iontů sodíku, draslíku, chlóru a dalších v abnormálním 
množství. Následkem pak je narušení rovnováhy látkové výměny, což může být příčinou problémů 
činnosti srdce. 
 
 
 
 
 
 
Dr. P. Derycke 
 
Die Breiftaube č. 28 a 36/2005 
překlad Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 

Vyhlášení soutěže časopisu „Poštovní holub“ 
 

Prezidium Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů a redakční rada 
časopisu IZ Poštovní holub vyhlašují soutěž o 
 
 

Eso časopisu „Poštovní holub“ 
 
 
Propozice soutěže 
 
➢ Právo účasti mají všichni chovatelé organizovaní v ČMS CHPH s chovatelským zařízením na 

území ČR. 
➢ Jedná se o jednoroční soutěž dvouletých a starších jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
➢ Do soutěže mohou být vybrány závody uskutečněné v době od 1.5. do 2.8. 2009 
➢ Do soutěže se započítávají - 2 závody od 200 do 400 km na holubník chovatele 

2 závody nad 600 km na holubník chovatele 
➢ Vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů Eso, při shodnosti rozhoduje vyšší součet km se 

započtených tratí ve třídě otevřené, v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v 
OS. 

➢ Přihlášky do soutěže s uvedením potřebných údajů o použitých závodech je nutno zaslat do 
10.10.2009 na adresu: 

➢ Ing. Jaroslav Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno. Nebo e-mailem na adresu: 
jaroslav.novotny@ukzuz.cz  

➢ Pořadí soutěže bude zveřejněno na internetové stránce CHPH a v časopise Poštovní holub.  
➢ 1. – 10. v pořadí budou předány poháry při ocenění celostátních soutěží při CV. 
 
 
Příklad sumarizace potřebných údajů 
 
Chovatel:    OS:    Holub: 
 

Datum Závod km konkurence OS umístění Koef. Ke 

13.6.09 Trojmezí I. 349,22 2.322 12. 99,526 

20.6.09 Koblenz 664,13 1455 8. 99,519 

11.7.09 Trojmezí II. 349,22 2456 3. 99,919 

18.7.09 Oldenburg 735,12 1126 6. 99,556 

Součet  2097,69   398,520 

 

 
Redakce IZ Poštovní holub 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jaroslav.novotny@ukzuz.cz


- 13 - 

FCI Mistrovství světa Francie 2009 

Barenton - Bugny 
 
Téměř každým rokem pořádá FCI ve spolupráci s jednotlivými zeměmi závody holoubat pro 
chovatele z členských zemí. V minulém roce uskutečnil tento závod Německý svaz ve Fritzlaru, 
před tím v Belgičané v Nevele. Naši chovatelé se zde nikdy neztratili a v mezinárodní konkurenci 
obstáli vždy velmi dobře. Zvláště mladí chovatelé se v minulém roce prezentovali velmi úspěšně. 
Vítězství v soutěži států a první místo v hlavním závodě, to se jen tak někomu nepodaří. Je škoda, 
že v tomto ročníku nenašli francouzští pořadatelé pro soutěž juniorů dost prostoru. Myslím si 
osobně, že bychom pro naší mládež měli konat trochu víc než děláme. V mládeži je budoucnost 
našeho sportu. Neměli bychom dopustit, aby náš krásný sport zanikl s námi.  

V neděli 19.04.2009 jsem převzal holoubata od všech chovatelů, kteří byli určeni svazem. Ráno ve 
tři jsem se vydal do Francie s padesáti holoubaty na palubě. Termín v Barenton-Bugny jsem měl 
na druhou odpoledne a povedlo se, i přes několik úseků, kde se tvořily kolony a místy se to dlouhé 
minuty ani nehnulo. Horko k padnutí až nezvyklé na konec dubna. Teprve v tomto okamžiku jsem 
ocenil klimatizaci v autě. I přes všechny nástrahy jsme byli na místě ještě o půl hodiny dříve než 
jsme deklarovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Holoubata byla z valné většiny mladší než požadovaných 30 dní. Trochu jsem se musel přimlouvat 
a uplatit plzeňským pivem ošetřovatele ve Barenton-Bugny, aby na holoubata dohlédl a eventuelně 
je naučil hlavně pít. Stejně tak na tom byla i holoubata od slovenských chovatelů, které ke mně 
dovezl přítel Peter Kristiňák. Holoubata byla předána, průběžně jsme prohlíželi holubům hrtan a 
myslím, že náznaky nemoci nejevilo ani jedno.  

Testovací stanice leží jenom dva tři kilometry od městečka Laon. Nádherné starodávné město 
s malebnými zákoutími, úzké uličky, kavárničky s předzahrádkou. Jistě stojí za vidění. V polích za 
městem je areál, kde je komplex kluboven spousty zájmových klubů, od turistů počínaje, přes 
myslivce, chovatele , rybáře a spousty dalších, včetně chovatelů poštovních holubů, kteří zde 



- 14 - 

nasazují na závody. Věřím, že naše holoubata se budou zase jako tradičně dobře prezentovat a 
neudělají našim barvám ostudu. Závěrečný finálový závod bude uspořádán 5.září 2009 z Poatiers 
tj.ze vzdálenosti 415 km.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Seznam účastníků z ČR 

1. Baránek Josef B.Karpaty CZ 09-0314-508 

2. Bednařík Josef J.Morava CZ 09-0178-5001 

3. Buriánek Ladislav Karlovy Vary CZ 09-026-213 

4. Dítko J. + J. Č. Budějovice CZ 09-03-1211 

5. Florián Miloslav Trutnov CZ 09-0132-294 

6. Hniličkovi M. + D. Polabí CZ 09-065-7 

7. Hnojský Vlastislav Klatovy CZ 09-0131-901 

8. Horníček Ladislav + Pavel Pardubice CZ 09-0400-2590 

9. Hořejší Jiří Tábor CZ 09-0127-1213 

10. Chrastil Karel Plzeň CZ 09-037-617 

11. Ištvánek Stanislav Hodonín CZ 09-0169-699 

12. Klemens Karel ml. Opava CZ 09-0221-1039 

13. Kondrys Josef Plzeň CZ 09-037-850 

14. Kotlán Jaroslav Jihlava CZ 09-0303-133 

15. Kubáček Lubomír Uničov CZ 09-0234-4115 

16. Kutra Josef Karviná – Ostrava CZ 09-0187-104 

17. Lešňovský Zdeno Brno-venkov CZ 09-0180-1307 

18. Murárik Emil Peruť CZ 09-059-302 

19. Novotný Jaroslav Brno CZ 09-0148-539 

20. Pešek Ladislav Středočeské CZ 09-0112-521 

21. Procházka František Znojmo CZ 09-0281-622 

22. Sedlák František Brno CZ 09-0148-534 

23. Team Hlavica Valašsko CZ 09-0193-19 

24. Tomášek M. a syn Praha CZ 09-0114-699 

25. Unger Ladislav Lidice CZ 09-045-1910 

 



- 15 - 

Pro úplnost je třeba dodat, že seznam účastníků vylosovaný na celostátní konferenci v Lysé nad 
Labem doznal některých změn. Vylosovaní mistři holoubat oblastí Uh. Hradiště, Prácheň a Haná 
svoji účast odvolali, a tak byla kolekce doplněna náhradníky. Sehnat náhradníky z řad mistrů 
holoubat dalších oblastí nebylo vzhledem k brzkému termínu nijak jednoduché. Prezident svazu 
oslovil postupně všechny nevylosované, ale i tak se kolekce kompletovala velmi těžko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pepík Kondrys (vpravo) s francouzským ošetřovatelem po předání holoubat 

 

 
Josef Kondrys 
Plzeň-Koterov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 

Ladislav Unger – chovatel a předseda s dlouholetou tradicí 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Po delší době jsme se vrátili k myšlence prezentovat na stránkách svazového časopisu chovatele, 
kteří kvalitní závodní a chovatelské výsledky „doplňují“ i dlouholetou úspěšnou prací 
funkcionářskou ve prospěch chovatelské základny. Samozřejmě k realizaci tohoto záměru musí 
být základní předpoklad, vybrat chovatele těchto kvalit. Domníváme se, že v osobě Ladislava 
Ungera se nám to podařilo. Dlouholetý předseda OS Lidice a v minulosti i velkého OS Středočeské 
svými závodními výsledky stabilně přesvědčuje o kvalitách svých holubů a své chovatelské práce. 
 
Jak ses k chovu pošťáků dostal? 
S chovem poštovních holubů jsem začal v roce 1954, se svým otcem, který v té době choval 
okrasné holuby (Anglické voláče). No a své první poštovní holuby jsem získal od kladenského 
chovatele, přítele Volfa. Začátky, jako u každého začínajícího chovatele, nebyly nijak oslnivé. Ale 
nenechal jsem se odradit a v chovu pokračoval. Po nástupu na vojenskou službu se o chov staral 
otec, kterému se více zamlouvali standardní holubi a ty získal od přítele Štěpána Kopálka. Po 
návratu z vojenské služby jsem začal pracovat v Poldi Kladno, kde v okolních dílnách pracovali 
takové osobnosti kladenského poštovního holubářství jako pan Uhlík, Roubal, Brynda, Šíma a 
další… a vždy se našel nějaký čas na debaty o problematice poštovního holubářství. Tyto 
zkušenosti byly pro začínajícího chovatele k nezaplacení.  
 
Kteří holubi byli u zrodu prvních úspěchů? 
V roce 1963 jsem se oženil a po přestěhování jsem se začal chovu poštovních holubů věnovat 
samostatně. Základ tvořili původní holubi od otce. Do těchto holubů jsem společně s otcem donesl 
holuby od profesora Štráfeldy a po zakřížení do stávajících se začaly dostavovat lepší výsledky, i 
když na špici Kladna to ještě nestačilo. V roce 1979 jsem se přestěhoval do nově postaveného 
domu, v kterém bydlím dodnes a u kterého jsem postavil nový holubník. Po přestěhování chovu se 
začaly dostavovat lepší výsledky. V té době se u mě zastavil holub původem z NDR linie Delbar. 



- 17 - 

Odchov po tomto holubovi s různými holubicemi se projevil jako vynikající a tyto odchovy 
dosahovaly předního umístění ZO Kladno. V této době jsem začal jako jeden z prvních na Kladně 
s vdovstvím a začal jsem se prosazovat do popředí ZO Kladno a OS Lidice. Po otočení směru na 
západ se většina těch starších závodníků nevrátila a začínalo se znovu mladými. Po hledání 
vhodného chovného materiálu jsem se v roce 1992 obrátil na přítele Pinčáka ze Žiliny od kterého 
jsem postupně získal několik špičkových holubů. Tito holubi dobře zapadli do stávajících. Z těchto 
holubů se nejlépe osvědčil modrý strak č. 93 S 413. Syn Pinčákového Bumeranga. Tato linie se od 
této doby výrazně podílí na stávajících úspěších. Např. v roce 1999 byl syn tohoto holuba č. 
96074345 druhým esem v ČR.  
 
A další, novější posily? 
V poslední době to byli holubi od přítele Dubského. Například holub č. 95-06-38 linie Vanroy, jeho 
odchovy dobře létaly na dlouhých tratích. Poslední holub od p. Dubského je holub č. 06-013-1784 
modrý pruhový, linie Gaby Vandenabelle. V poslední době jsem dovezl holuby od přítele Petra 
Chytila, a to holuba č. 05-0203-880 původem vnuk Herbotsového „Brad Pitta“ a holubičku 05-0203-
796 modrá kapratá, dcera vítěze Olympiády v Portu na krátké tratě. Toto spojení se osvědčilo a 
jejich syn č. 06-045-603 v uplynulé sezóně ze 12 nasazení 12 umístil, z toho polovinu do 10%. 
Úspěšných je i několik dalších, kteří z nakřížení na původní Pinčáky dávají předpoklad dobrých 
výsledků na krátkých a středních tratích. Dá se říct že slabinou jsou u mě holubi na dlouhé tratě, 
kterých se po loňském nezdařeném začátku sezóny dost ztratilo. Ale to není problém jenom můj, 
s tímto se v současné době trápí většina chovatelů v Čechách. V posledních letech jsme se příliš 
zaměřili na dovoz kvalitních rychlých holubů a trošku jsme pozapomněli na holuby na dlouhé tratě, 
především ty tvrdé, kteří dokáží bojovat i za velmi nepříznivého počasí.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Co křížení a liniová plemenitba? 
Ve vedení chovu a pro zachování genofondu používám příbuzenskou plemenitbu určitých linií, 
které pak pro závody různě křížím. Vytvořit si jednotlivé základní linie, které budou vhodné pro 
vzájemné křížení a s těmito pracovat, protože kříženci z tohoto vzešlí jsou vhodnější pro závody, 
než liniově vedení holubi. Je to chovatelsky náročnější a v neposlední řadě to i zvyšuje stav 
chovaných holubů. Dosažené výsledky potomků toto všechno vynahradí. Chov poštovních holubů 
je velmi náročný koníček a vyžaduje od chovatele neustále se učit, něco hledat a ve vlastním 
chovu vylepšovat. Chovatelská konkurence nezahálí a i zde platí „kdo chvíli stál už stojí opodál“ a 
to určitě nikdo z nás nechce. 



- 18 - 

 
Jak se připravuješ na závody? 
V péči o zdraví holubů jsem té zásady, že čím méně, tím lépe, i když pravidelné přeléčování 
trichomoniády, kokcídií a salmonely je nutností a i já toto každoročně provádím Také pravidelná 
vakcinace proti pseudomoru, je samozřejmá. Rovněž doplňování vitamínů, hlavně v průběhu 
závodní sezóny je stále potřebné. V poslední době jsem začal používat doporučené přípravky od 
firmy Harmagal tak jak je doporučuje doktor Dubaj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co závodní metody? 
Závodím, jak jsem už říkal klasickým vdovstvím, bez odchovu holoubat, tím že koncem února 
zapářím vdovce po sezení pět dní na vejcích jsou holubice odděleny a znovu do páru se dávají 
v průběhu začátku dubna. Tak aby jste stihli vdovství na začátku závodní sezóny. V posledních 
třech letech jsem začal praktikovat jedno oddělení na totální vdovství i s holubicemi, je zbytečné 
nevyužít dobrých holubic na závodní sezónu. Klasických vdovců  mám na začátku sezóny ve dvou 
odděleních po deseti a na totální vdovství jedno oddělení, kde je 18 párů. Z přirozené metody jdou 
většinou jak holubi, tak holubice na dlouhé tratě podle stavu hnízda. Na závody nasazuji ze 
začátku i víc jak padesát holubů, později je to kolem třiceti. Roční holubi musí u mne na závody do 
400km. Není na ně ale kladen takový tlak na přední umístění. Přesto se v průběhu posledních let 
našel vždy eso „ročák“, který byl první v oblasti. Vdovci holubi mají během závodní sezóny prolet 
ráno od šesti do sedmi hodin a pak večer od sedmi do osmi. Před nimi ještě večer od šesté hodiny 
vdovy na totální vdovství. Na začátku sezóny vdovy před nasazením holubům neukazuji, až po 
návratu ze závodu. To je pak nechám spolu podle těžkosti závodu hodinu, i více. Později 
v průběhu závodní sezóny už vdovci při nasazení, tak i při návratu vdovy vidí. Přirozená metoda 
má v tomto denním mezičase volný prolet mezi tréninkem vdovců. 
 



- 19 - 

Jakou metodu máš na krmení?  
Vdovci v klasické  i totální metodě jsou během  závodní sezóny krmeni v budnících. V tomto vidím 
přednost, že každý dostane svou potřebnou dávku krmiva. Používám různé závodní směsi od 
různých výrobců. V neděli po závodě dieta až do úterka do vody elektrolyt a hroznový cukr. V úterý 
večer polovina diety a závodní směsi. Středa až pátek, nebo čtvrtek podle nasazování na závod 
plnohodnotná závodní směs. V den košování dieta v poledne poloviční dávka, pak již nic. Jak ráno 
tak večer odměřená množství, jedna polévková lžíce krmiva obohacená o semenec a loupanou 
slunečnici. V den nasazení bez gritu. 

 
Jak připravuješ své závodní naděje - holoubata? 
Pro svou potřebu mám 8 chovných párů ve voliéře, kde se zkouší nové posily a osvědčení 
závodníci. Pokud to místo dovolí, každý pár má samostatnou voliéru. Holoubat odchovávám pro 
svou potřebu 50 až 60 kusů. Prvou a částečně druhou líheň každý rok prověřím na závodech. Na 
začátek provedu soukromě 2, až 3 tréninky do vzdálenosti 30 km, poté se nastupuje na závody 
pořádané v rámci oblastního sdružení. Po závodech provedu ještě jednou výběr, které si 
ponechám, holubice většinou následující rok používám jako vdovy. Na závody jdou pak až jako 
dvouleté. Denní režim u mladých začátku moc není, mají celodenní volnost. V pozdější době mají 
prolet po ranním tréninku vdovců. Pak je svolám do oddělení, kde mají připraveno krmivo a 
napájení. Další trénink je pak odpoledne před tréninkem vdovců a zase jsou svolána do oddělení 
k večernímu krmení. Které toto nestihne musí za trest trénovat ještě s vdovci. 
 
Léčíš nějak holoubata? 
Zdravotní péče je shodná jako u starých holubů. Pravidelná vakcinace po odstavení a přeléčování 
kokcidií, trichomoniády, salmonely a vakcinace proti neštovicím. Podle mých zkušeností pro 
úspěch chovu je třeba denní práce s holubi včetně čištění. Cit pro pozorování jednotlivých 
závodníků. 
 
Slovo na závěr 
Jako dlouholetý předseda oblastního sdružení Lidice a před tímto předseda oblastního sdružení 
Středočeské, které v této době mělo rozlohu od Havlíčkova Brodu po Rakovník a od Příbrami 
k Boleslavi jsem už ve funkcích dlouho. V minulé době to nikomu nevadilo, že byly vydávány jedny 
výsledky ze závodů a stávající chovatelé byli spokojení s výsledky, které dosahovali na těchto 
závodech. V této době v příbytku členské základny a bez přílivu mladých chovatelů jsem svědky 
dělení oblastních sdružení na skoro neživotné celky, kde se hraje pro toho, komu to nejlépe 
vyhovuje, bez ohledu na zachování celistvosti a prosperity oblastního sdružení. Hlavně mě mrzí, 
že se zhoršily mezilidské vztahy, jedni závidí druhým jejich úspěchy. V závěru mého příspěvku 
přeji do budoucna, aby členská základna neklesala, abychom tlumili své vášně, byli k sobě 
hodnější a vše dělali pro dobré jméno sdružení a celého Českomoravského svazu na 
mezinárodním scéně. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 20 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
06-045-599 chovná holubice, otcem je Peškův „Ferda“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
nadějný závodník 07-045-4110 

 



- 21 - 

Dosažené úspěchy: 
V minulém roce (2008) vybojoval přítel Unger se svými holubi v mistrovstvích OS Lidice: 6. místo 
v mistrovství KT, 4. místo v mistrovství ST a celkově 5. místo v mistrovství OS starých holubů. Stal 
se mistrem OS v závodech holoubat a celkově tak získal 3. místo v Generálním mistrovství OS. 
V soutěžích jednotlivců získali jeho holubi 1. Eso ročních OS, 1. výkon holuba za rok v OS, 1. cenu 
ze závodu Cheb III v pásmu východ a 1. a 2. cenu v závodu Sulzbach II v OS. 
Výsledky z minulých let jen potvrzují stabilní výkony: 
2007 – 7. místo v OS, 6. na DT, 8. na KT, 3. v holoubatech a 5. v Generálním mistrovství OS 
2006 – 11. místo v OS 
2005 – 5. místo v OS, 2. na ST, 7. na KT 
2004 – 4. místo v OS, 4. na ST, 3. na KT 
2003 – 4. místo v OS, 4. na ST, 2. na KT, 2. místo v Královském mistrovství OS 
2002 – 4. místo v OS, 4. na ST, 3. na KT, 4. místo v KM a 5. místo v GM OS 
 
Přejeme ještě hodně úspěšných sezón. 
 
 
 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 22 - 

Bylo – nebylo, čtenářská soutěž o ceny !!! 

Vážení odběratelé, vážení čtenáři a čtenářky, 
Na tomto místě budeme pravidelně zveřejňovat vaše neuvěřitelné příhody s našimi miláčky, našimi 
spolubojovníky o body a čest. 
 

Chovatelskými potřebami v ceně 500,- Kč bude oceněn každý zveřejněný článek! 
 

„Štěťák“ 
 
V roce 1967 jsem dovezl od švagra ze Štětí několik holubů od místních chovatelů a jednoho 
červeného holuba jsem napářil na svou holubičku. Odchoval jsem několik holoubat a mimo jiné i 
modrého holuba 68-070-3575. 

Měl větší nánosky, světlé oko a začal se mi dobře ukazovat na závodech z NDR. Drama č. 1 
začalo na podzim 1973, kdy se ztratil a několik dní nebyl doma. Už jsem ho s těžkým srdcem 
odepsal když ke mně po nějaké době přinesli modrého holuba, jestli se dá zjistit čí vlastně je. Totiž 
asi 800 m od mého holubníku byly dřevařské závody a tam měli silo na piliny. Při sypání pilin 
výpustí na vlečku něco vypadlo ven. Byl to téměř polomrtvý holub vážící tak 10 deka, samozřejmě, 
že to byl „Štěťák“. Ani nemohl stát na nohou. Několik dní jsem ho krmil kaší a později namočeným 
zrním než se dal trochu dohromady. 

Drama č. 2. Jaro 1974 prošel několika nácviky bez potíží a tak začal zase závodit. Tehdy jsme lítali 
ze všech směrů, Čechy, Maďarsko, Rumunsko a jak to mezi chovateli bývá z hecu jsem ho nasadil 
na závod Minsk. Závod to byl enormně těžký, procenta v OVS končila desátý den. Minsk se stal na 
dlouhou dobu strašidlem pro všechny chovatele. „Štěťák“ přiletěl 91 z 970 nasazených. Při doletu 
jsem ho nemohl poznat, hromada špíny a sazí, kost a kůže. Zase se dal dohromady, celkem za 
život nalítal v OVS Olomouc s 360 chovateli 38 cen a 17.000 km. 

Osvědčil se i v chovu, potomci u mě lítali mnoho generací, prakticky až dodnes tu jsou pra, pra. 
Tento příběh zní snad neuvěřitelně, ale je to skutečný příběh jednoho holuba tvrďáka „Štěťáka“. 

Drama č. 3 už nemělo bohužel další šťastný konec. Asi v roce 1982 se u něj projevil krutihlav 
(pseudomor). Netrefil do vletu, padal až na zem. Tehdy jsme nevěděli co to vlastně je, jaká je 
příčina. Tak jsem ho musel utratit. Kroužek v šuplíku na památku a potomci na holubníku mi však 
zbyli. 

 

 

František Urban 
Litovel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 23 - 

„Reprezentace“ ČMS CHPH ?? 
 
Omlouvám se předem všem, kteří se chtějí na stránkách tohoto časopisu dozvědět jen samé 
pozitivní informace o našem koníčku, ale mám pocit, že nemůžeme jen otočit hlavu na druhou 
stranu, když vidíme něco nevhodného či pohoršujícího.  

Je to zhruba měsíc co jsem se s pár přáteli vydal na výlet do německého městečka Wernberg-
Köblitz na známou akci otevřených dveří u firmy HIRN. Nadýchat se trochu atmosféry horečných 
příprav na sezónu, setkat se se známými a na sezónu koupit ještě pár drobností. Opravdu jsem ani 
ve snu netušil co mě zde čeká. Po našem příjezdu jsem se s radostí zapojil do všeobecného 
mumraje nakupování krmiv, gritů a různých přípravků. Prohlížení novinek v krmivech i holoubat 
chystaných do malé dražby. Pozdravil jsem se s mnoha známými tvářemi chovatelů ze západní 
Čech, ale i z Valašska. Čeština zde byla slyšet snad od každého čtvrtého návštěvníka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pak ale přišla studená sprcha. Český chovatel pan V. z Tachova je přistižen při pokusu o krádež. 
S plným vozíkem pytlů krmiv se pokusil utéct bez placení. Přivolaná policie jej odváží k výslechu a 
můj kamarád Pepík Kondrys je nucen při této ostudné události výtečníkovi tlumočit. Možná, že si 
řeknete, však ona ho ta pokuta 500 Eur a zákaz vstupu na 3 roky potrestala, co je nám ostatním 
po tom. Bohužel to až tak jednoduché není. Dlouhodobě bojujeme na mezinárodní scéně o důvěru 
a respekt k výkonům našich holubů, snažíme se překonávat předsudky o nevěrohodné bandě z 
východu, které nás hází všechny do jednoho pytle. A není to jen hlas davu, který má vždy snahu 
zjednodušovat. Vzpomeňte si na situaci před otevřením Schengenského prostoru, kdy rakouští 
sousedé mobilizovali policii a organizovali domobrany před nájezdem lupičů z ČR. Nemusím tedy 
jistě zdůrazňovat, jak nás činy takových V.…. „reprezentují“. 

Na domácí scéně bojujeme více méně neúspěšně s tvrdou komercionalizací holubářství, 
s ústupem čestných kolegiálních vztahů a prim hraje vždy prospěch jednotlivce. Vznikají nám 
oblasti kde někteří členové a ZO jsou si rovnější než jiní, oblasti kde je dovoleno vše, když jde o to 
zbavit se některého člena či ZO, nebo získat výhodu pro pár vlivných. Podplacené výbory odhlasují 
naprosto vše s vidinou sezóny zadarmo nebo pár pytlů krmiva od movitého „sponzora“. 

Měli bychom si uvědomit, že všichni svým jednáním utváříme obraz o úrovni našich charakterů a 
úrovni chovatelství v ČR. 

 
Ing. Jaroslav Novotný 
Prezident ČMS CHPH 



- 24 - 

Stanovy Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů 
 
V další části tohoto časopisu jsme se rozhodli zveřejnit úplné znění Stanov svazu, které prošly 
zásadní rekonstrukcí a jejichž nové znění bylo schváleno konferencí ČMS CHPH 21.3.2009. 
 
 

STANOVY 
Českomoravský svaz chovatelů poštovních holub 

 
I. ČÁST 

Všeobecná ustanovení 
Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů je nástupnickou organizací odbornosti 
chovatelů poštovních holubů z Českého svazu chovatelů. 
 

§  1 
Název a poslání 

1. Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů je zájmové sdružení občanů podle zákona 
č. 83/1990 Sb. “O sdružování občanů”, ve znění pozdějších předpisů, ve kterém se sdružují 
občané České republiky a osoby, které mají na území České republiky trvalý pobyt nebo sídlo, 
jsou chovateli poštovních holubů, nebo sympatizují s touto chovatelskou činností. 

2. Název sdružení: 
Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů (dále jen Svaz), pro vlastní označení 
používá zkratku ČMS CHPH. 

3. Hlavním cílem je chov poštovních holubů, rozvoj sportovní a výstavní činnosti, výchovná 
činnost. rozvoj a zvelebování majetku Svazu  

4. Svaz a jeho organizační složky používají název: 
Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů – název organizační složky a sídlo. 

5. ČMS CHPH činnost uskutečňuje prostřednictvím svých organizačních složek, jejich orgánů a 
prostřednictvím svých členů. 

6. Svaz má právní subjektivitu. Právní subjektivitu mají i organizační složky Svazu. Orgánem, 
který rozhoduje o struktuře organizačních složek je svazová konference. Statutárním 
zástupcem Svazu je prezident svazu.  

7. Svaz neodpovídá za závazky a jednání nižších organizačních složek. 
 

§  2 
Působnost a sídlo 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů vykonává svoji činnost na území České 
republiky. 
Sídlo: Vančurova 54, 615 00 BRNO 
 

§  3 
Hlavní úlohy Svazu 

1. Aktivně se podílí na organizování činnosti chovatelů poštovních holubů a chrání zájmy Svazu 
v mezinárodních organizacích. 

2. Spolupracuje s orgány státní správy České republiky a orgány samospráv. 
3. Organizuje celostátní a mezinárodní soutěže a výstavy. 
4. Vede evidenci o členské základně a organizačních složkách, vydává členské průkazy. 
5. Vykonává kontrolní činnost na všech úsecích práce a života Svazu. 
6. Zodpovídá za dodržování stanovených podmínek v mezinárodních soutěžích. 
7. Zabezpečuje centrálně nákup a rozdělení rodových kroužků, průkazek o vlastnictví, závodních 

gumiček a jiných označení. 
8. Dodržuje všechny právní a občanské normy, které upravují život a práci ve Svazu. 
9. Vydává pro členy a chovatele svazový informační zpravodaj. 
 



- 25 - 

§  4 
Orgány Svazu 

Orgány Svazu jsou: 
1. Svazová konference delegátů 
2. Prezídium Svazu 
3. Ústřední revizní komise Svazu (dále jen ÚRK) 
 

§  5 
Organizační složky Svazu 

1. Zemská sdružení 
a) České sdružení CHPH (dále jen ČS CHPH)  
b) Moravskoslezské sdružení CHPH (dále jen MSS CHPH) 

2. Oblastní sdružení CHPH (dále jen OS) 
3. Základní organizace CHPH (dále jen ZO) 
4. Sportovní kluby CHPH (dále jen SK) 
 

II. ČÁST 
Členové Svazu a jejich práva 

 
§  6 

Vznik členství 
1. Členem Svazu se může stát občan České republiky, nebo osoba bez občanství České 

republiky trvale žijící na území České republiky, která je chovatelem poštovních holubů, nebo 
sympatizuje s touto chovatelskou činností a dovršila 18-ti roků věku. Nezletilý se může stát 
členem Svazu jen se souhlasem rodičů, nebo zákonného zástupce. Souhlas musí být podán 
písemnou formou. 

2. Členství ve Svazu může být: 

a) základní dle § 6 čl. 1 

b) čestné 
3. Člena přijímá a vede o něm evidenci na základě písemné přihlášky Základní organizace 

CHPH, zpravidla nejbližší k místu trvalého pobytu žadatele. Překážkou přijetí za člena je např. 
trvalé, nebo dočasné vyloučení žadatele z řad členů Svazu. 

4. Členství ve Svazu vzniká rozhodnutím členské schůze ZO o přijetí za člena, zaplacením 
členského příspěvku a souhlasem se Stanovami Svazu. 

 
§  7 

Zánik členství 
1. Členství ve Svazu zaniká: 

a) vystoupením  
b) vyloučením v souladu s Disciplinárním řádem Svazu 
c) nezaplacením členského příspěvku do 31.1. běžného roku 
d) úmrtím člena  

2. Ukončení členství v ZO dle § 7 odst. 1 písm. a) až c) se musí dokumentovat písemně tj. 
žádostí, rozhodnutím ZO, případně jiného orgánu Svazu. Zbavení člena členství ve Svazu 
vyloučením je mimořádný prostředek. 

3. Návrh na vyloučení člena mohou podat všechny organizační složky Svazu i jednotlivý člen 
Svazu. 

4. V případě zániku členství není nárok na vrácení členského příspěvku, zaplaceného v běžném 
roce. 

 
§  8 

Práva členů 
1. Po dosažení 18 roků věku má právo volit a být volen do všech orgánů Svazu. 
2. Má právo podílet se na životě a práci Svazu. 
3. Zúčastňovat se členských schůzí s právem hlasovacím. 



- 26 - 

4. Obhajovat svoje práva všemi prostředky, které umožňují tyto stanovy nebo jiné platné právní 
normy, které upravují práci a život Svazu. 

5. Má právo užívat společný majetek Svazu. 
 

§  9 
Povinnosti člena 

1. Dodržovat všechny platné právní normy, vnitřní předpisy a usnesení ČMS CHPH, kterými se 
řídí členství ve Svazu. 

2. Je povinen chránit majetek Svazu a majetek nižších organizačních složek, kterých je členem. 
3. Je povinen platit členské příspěvky. 
4. Pokud byl zvolen do funkce v některém orgánu Svazu, je povinen zodpovědně a kvalifikovaně 

tuto funkci vykonávat. 
 

III. ČÁST 
Organizace a působnost orgánů Svazu 

 
§  10 

Zásady organizace 
1. ČMS CHPH je budovaný na demokratických zásadách. Všechny orgány od nejnižšího po 

nejvyšší jsou voleny členy demokratickým způsobem a jsou za svoji činnost zodpovědné. Jsou 
povinné projednávat a včas řešit iniciativní návrhy, připomínky a stížnosti členů, důsledně 
dodržovat právní předpisy. Usnesení vyšších orgánů jsou závazná pro nižší orgány, 
organizační jednotky a pro všechny členy. Členové vyšších orgánů mají právo se zúčastňovat 
jednání nižších orgánů. 

2. Vyšší orgán v zájmu dodržování právního pořádku je oprávněn na základě stížnosti či odvolání 
nebo v případě nečinnosti orgánu nižšího oprávněn převzít toto řízení způsobem uvedeným 
v jednacím řádu. Přezkoumávat rozhodnutí nižších orgánů a organizačních složek Svazu, a 
tato rozhodnutí sám měnit nebo je zrušit a nižším orgánům vracet k novému jednání a 
rozhodnutí, pokud zjistí, že takováto uvedená rozhodnutí trpí vadami nebo jsou věcně 
nesprávná. V neprospěch člena, tak může rozhodnout jen do 6 měsíců od právoplatnosti 
přezkoumávaného rozhodnutí. U svazové konference je tato lhůta roční. 

3. Funkcionářům Svazu náleží náhrada jejich nákladů bezprostředně spojených z výkonem 
funkce v ČMS CHPH. 

4. Za plnění úloh spojených s výkonem funkcí se mohou funkcionářům přiznat odměny nebo 
dary. Tyto musí schválit příslušná konference. 

5. Orgány a komise ČMS CHPH se mohou usnášet, jakmile je přítomná více jak polovina jejich 
členů nebo delegátů. Hlasování může být veřejné nebo tajné. Pro platnost usnesení je 
potřebná více jako polovina hlasů přítomných členů nebo delegátů, pokud v těchto stanovách 
není výslovně uvedeno jinak. V případě rovnosti hlasů při veřejném hlasování rozhoduje hlas 
předsedajícího. 

6. Pokud svazová konference rozhoduje o změně stanov ČMS CHPH, závodního řádu, jednacího 
řádu a disciplinárního řádu, je potřebná pro platnost usnesení dvoutřetinová většina hlasů 
zvolených delegátů přítomných na konferenci. 

7. O jednáních a usneseních orgánů a organizačních složek ČMS CHPH se do 14 dnů 
vyhotovuje zápis autorizovaný prezidentem nebo předsedou. Zápis musí být zaslán všem 
účastníkům jednání a dotčeným osobám.  

8. Kumulace funkcí je neslučitelná pokud jsou tyto ve vzájemném kontrolním vztahu. 
9. Funkční období pro všechny volené orgány je tříleté. 
10. Ve výborech na všech úrovních Svazu musí být řádně obsazeny funkce předsedy, 

místopředsedy, tajemníka a pokladníka. 
 

§  11 
Svazová konference delegátů 

1. Nejvyšším orgánem ČMS CHPH je Svazová konference delegátů. Konferenci svolává 
Prezídium nejméně jednou ročně, s označením místa a data konání. 



- 27 - 

2. Svazovou konferenci tvoří delegáti, jimiž jsou výhradně předsedové OS nebo jejich pověření 
zástupci, členové Prezídia ČMS CHPH a členové Ústřední revizní komise.  

3. Hlasovací právo na Svazové konferenci mají jen předsedové OS nebo jejich pověření zástupci. 
Členové prezídia a ústřední revizní komise mají hlasovací právo, pokud jsou současně 
předsedy OS nebo jejich pověření zástupci.  

4. Svazová konference ČMS CHPH: 

a) Schvaluje program, návrhovou a volební komisi. 

b) Volí na 3 roky: prezidenta ČMS CHPH. a předsedu ÚRK z členů delegovaných 
zemskými sdruženími. Má právo tyto volené funkcionáře odvolat. 

c) Projednává a schvaluje zprávy a návrhy Prezídia a ÚRK. Projednává a schvaluje 
návrhy delegátů. 

d) Schvaluje stanovy ČMS CHPH a jejich změny. Dohlíží, aby stanovy Svazu byly 
vždy v souladu s platnými právními předpisy. 

e) Schvaluje členství Svazu v mezinárodních organizacích. 

f) Schvaluje zásady hospodaření Svazu. 

g) Schvaluje na návrh ÚRK výsledky hospodaření za volební období. 
ch) Schvaluje roční rozpočet Svazu. 

h) Schvaluje znak Svazu. 

i) Schvaluje  
- jednací řád Svazu 
- závodní řád Svazu 
- disciplinární řád Svazu 
- výstavní řád Svazu 
- popř. další vnitřní předpisy Svazu 

1. Schvaluje výši členského příspěvku. 
2. Schvaluje propozice výkonnostních soutěží v ČR a propozice celostátních soutěží. 
3. V odvolacím řízení rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí Prezídia ČMS CHPH. 

5. Mimořádnou Svazovou konferenci delegátů ČMS CHPH svolává Prezídium z vlastního 
podnětu, nebo pokud o to požádá alespoň jedna třetina z celkového počtu OS. Mimořádná 
konference musí být svolána do 2 měsíců od podání podnětu.  

 
§  12 

Prezídium 
1. Prezídium tvoří prezident svazu a 10 členů prezídia. Prezident Svazu nemůže souběžně 

vykonávat funkci předsedy OS nebo předsedy zemského sdružení CHPH. 
2. Prezídium provádí rozdělení funkcí v  10ti členném prezídiu po svazové konferenci, nejpozději 

do 14 dnů po jejím konání. Ze svého středu volí viceprezidenta Svazu, tajemníka a pokladníka. 
3. Pokud prezident Svazu nemůže vykonávat svoji funkci, je statutárním zástupcem Svazu 

viceprezident Svazu. 
4. Prezídium je výkonný orgán Svazu, schází se nejméně 3x ročně. 
5. Zasedání Prezídia svolává prezident, nebo jím pověřený člen prezidia. 
6. Stará se o všechny záležitosti Svazu, zabezpečuje realizaci usnesení svazové konference.  
7. Spravuje majetek Svazu. 
8. Na základě rozpočtu schváleného svazovou konferencí, disponuje finančními prostředky 

Svazu. Mimořádné čerpání prostředků Svazu může prezídium schválit do výše 5% ročního 
rozpočtu Svazu. 

9. Prezidium zabezpečuje mezinárodní vztahy Svazu. Organizačně a finančně zajišťuje účast 
Svazu na mezinárodních setkáních, soutěžích a výstavách. 

10. Schvaluje pracovníky Svazu.  
11. Uděluje svazová vyznamenání. 
12. Schvaluje místo, termín a rozpočet celostátní výstavy. 
13. Připravuje podklady na jednání svazové konference. 
14. Vyhodnocuje celostátní mistrovství České republiky a uděluje ocenění. 
15. Působí jako disciplinární orgán. 



- 28 - 

16. Schvaluje vytvoření nového OS 
17. Schvaluje vytvoření nového sportovního klubu 
18. Ustavuje pracovní komise Prezídia 

- výcvikovou komisi  
- posuzovatelskou komisi 
- popř. další komise 

19. V neodkladných případech může za Prezídium projednat záležitosti prezident a viceprezident. 
Jejich rozhodnutí musí být dodatečně schválena na nejbližším zasedání prezídia. V případě 
neschválení, nese za toto rozhodnutí plnou odpovědnost pouze prezident či viceprezident. 

 
§  13 

Ústřední revizní komise 
1. ÚRK je volený orgán a má 4 členy a předsedu, voleného konferencí Svazu. 
2. Za svoji činnost se zodpovídá výhradně Svazové konferenci. 
3. Dohlíží a kontroluje dodržování všech právních předpisů, organizačních norem, usnesení a 

nařízení Svazové konference a všech orgánů Svazu. Kontroluje hospodaření Svazu. 
4. O své činnosti a zjištěních podává zprávu s návrhem na opatření Svazové konferenci. 
5. V případě zjištění porušení právních a organizačních předpisů, platných nařízení nebo 

usnesení Svazu, navrhuje zahájení řízení a přijetí sankcí tomu orgánu Svazu, kterému řešení 
daného případu přináleží. 

6. V případě, že některý orgán Svazu přijal usnesení, nařízení nebo rozhodnutí v rozporu 
předpisy Svazu, má ÚRK právo podat podnět vyššímu orgánu k přezkoumání tohoto 
rozhodnutí.  

7. Předseda nebo člen ÚRK nemůže být členem Prezídia a nemůže být zvolen za prezidenta 
Svazu. 

8. Předseda URK se zúčastňuje a je zván na zasedání Prezídia svazu.  
9. Předseda ÚRK podle potřeby svolává a řídí jednání ÚRK. Minimálně 1x za rok. 
 

§  14 
Zemská sdružení 

České a Moravskoslezské sdružení chovatelů poštovních holubů 
ČS CHPH a MSS CHPH 

Orgány zemských sdružení jsou: 
1. Zemská konference 
2. Řídící výbor (dále jen ŘV) 
3. Revizní komise zemského sdružení 
 

− Řídí sportovní činnost ve své zemské působnosti. 

− Zabezpečují plnění usnesení svazové konference. 

− Koordinují činnost OS v rámci zemské působnosti. 
 

§  15 
Zemská konference 

1. Zemská konference je nejvyšším orgánem v rámci zemské působnosti. 
2. Zemskou konferenci tvoří delegáti, jimiž jsou výhradně předsedové OS nebo jejich pověření 

zástupci, členové ŘV a členové revizní komise zemského sdružení.  
3. Hlasovací právo na zemské konferenci mají jen předsedové OS nebo jejich pověření zástupci. 

Členové ŘV a revizní komise mají hlasovací právo, pokud jsou současně předsedy OS nebo 
jejich pověření zástupci. Zemskou konferenci svolává ŘV zemského sdružení nejméně 2x 
ročně. 

4. Zemská konference volí 1x za 3 roky předsedu zemského sdružení a 6ti členný ŘV zemského 
sdružení, předsedu revizní komise a dva členy revizní komise. Volí 5 členů ŘV do Prezídia 
svazu a jednoho náhradníka. Volí dva členy a náhradníka ÚRK.  

5. Schvaluje rozpočet sdružení na běžný rok. 
6. Schvaluje hospodaření za uplynulé období, včetně poskytnutí odměn a darů. 



- 29 - 

7. Jedná a usnáší se o návrzích ŘV a OS. 
8. Mimořádnou Zemskou konferenci delegátů svolává ŘV z vlastního podnětu, nebo pokud o to 

požádá alespoň jedna třetina z celkového počtu OS zemského sdružení. Mimořádná 
konference musí být svolána do 2 měsíců od podání podnětu. 

 
§ 16 

Řídící výbor zemského sdružení  
1. Řídící výbor tvoří předseda zemského sdružení a 6 členů ŘV. Předseda je statutárním 

zástupcem zemského sdružení. 
2. ŘV provádí rozdělení funkcí v ŘV, nejpozději do 14 dnů po konáním zemské konference. Ze 

svého středu volí místopředsedu, tajemníka a pokladníka. 
3. Je pracovním orgánem a zabezpečuje činnost sdružení mezi Zemskými konferencemi 

delegátů. 
4. Zabezpečuje výkon usnesení Svazové konference, Zemské konference delegátů a úkoly 

plynoucí ze zasedání Prezídia svazu. 
5. Sestavuje a vyhlašuje propozice zemských soutěží, navrhuje závodní plán zemských závodů. 
6. Připravuje a vydává propozice zemských výstav. 
7. Připravuje a navrhuje případné změny svazových dokumentů. 
8. Řídí sportovní a závodní činnost v rámci zemského sdružení, organizuje společné závody, 

zajišťuje zpracování výsledků a provádí jejich vyhodnocení. 
9. Rozhoduje o začlenění nezařazených ZO a členech Svazu. 
10. Podává zprávu o své činnosti Zemské konferenci delegátů. 
11. Připravuje rozpočet ve svojí zemské působnosti a zabezpečuje jeho plnění. 
12. Schvaluje plán zemských závodů. 
13. Ustavuje pracovní komise ŘV 

- výcvikovou komisi  
- posuzovatelskou komisi 
- popř. další komise 

 
§  17 

Revizní komise zemského sdružení  
1. Revizní komise je volený orgán a má 3 členy včetně předsedy, voleného Zemskou konferencí. 
2. Kontroluje činnost ŘV, plnění usnesení Zemské konference a nadřízených orgánů Svazu. 
3. Kontroluje hospodaření zemského sdružení a nejméně 1x ročně provádí revizi hospodaření 

sdružení. 
4. Předseda nebo člen revizní komise nemůže být členem ŘV, předseda má právo zúčastňovat 

se schůzí ŘV  
5. Revizní komise zodpovídá Zemské konferenci, které předkládá zprávu o činnosti. 
 

§  18 
Oblastní sdružení chovatelů poštovních holubů  

Orgány oblastního sdružení: 
1. Oblastní konference  
2. Výbor OS 
3. Revizní komise OS 
 

− OS je organizační složkou Svazu. Řídí práci ZO a zabezpečuje plnění úkolů, které pro OS 
vyplývají ze svazových dokumentů, usnesení vyšších orgánů a vlastních usnesení. 

− Podmínkou vytvoření OS je sdružení nejméně 70 členů a schválení Prezidiem svazu. 

− Při vzniku nového OS musí dojít k vypořádání majetkových vztahů s původními OS.  
 

§  19 
Oblastní konference  



- 30 - 

1. Je nejvyšším orgánem OS. Oblastní konferenci svolává výbor OS nejméně 2 x za rok a tvoří ji 
delegáti ZO, členové výboru OS a revizní komise OS. Mimořádnou Oblastní konferenci svolává 
výbor na svůj popud, nebo v případě, že o to požádá nejméně jedna třetina členů OS. 

2. Hlasovací právo na Oblastní konferenci mají jen zvolení delegáti ZO. Členové výboru OS a 
revizní komise mají hlasovací právo, pokud jsou současně zvolenými delegáty.  

3. Projednává a schvaluje zprávy výboru OS, revizní komise a určuje další činnost OS. Schvaluje 
finanční rozpočet a výši příspěvků na činnost OS. 

4. Volí 1x za 3 roky minimálně 5 členný výbor, 3 člennou revizní komisi. Z jejich středu pak 
jmenovitě předsedu OS a předsedu revizní komise. 

5. Schvaluje návrhy závodních plánů. 
 

§  20 
Výbor OS 

1. Výbor OS tvoří předseda OS a minimálně 4 členové výboru. Předseda OS je statutárním 
zástupce Oblastního sdružení. 

2. Výbor OS provádí rozdělení funkcí ve  výboru po oblastní konferenci, nejpozději do 14 dnů po 
jejím konání. Ze svého středu volí místopředsedu, tajemníka a pokladníka. 

3. Řídí činnost OS na základě usnesení Oblastní konference, usnesení výboru OS, usnesení 
vyšších orgánů Svazu. 

4. Schází se podle potřeby, nejméně 4x ročně. 
5. Podle potřeby zřizuje pracovní komise k plnění stanovených úkolů. 
6. V plném rozsahu zodpovídá za organizaci závodů poštovních holubů, jejich dokumentaci a 

vyhodnocení. 
7. Výbor OS odpovídá za dodržení minimálního počtu členů v ZO dle § 22. Výbor OS má 

povinnost rozhodnou o zániku ZO v případě nedodržení tohoto ustanovení. 
8. Navrhuje výši příspěvků pro činnost OS. 
9. Odpovídá za majetek OS. 
 

§  21 
Revizní komise OS 

1. Revizní komise je volený orgán a má 3 členy včetně předsedy, kterého volí konference OS. 
2. Kontroluje činnost výboru OS. Kontroluje plnění usnesení orgánů OS nebo nadřízených složek 

Svazu. Kontroluje hospodaření OS a příslušných ZO. 
3. Předseda nebo člen revizní komise nemůže být členem výboru OS, předseda revizní komise 

má právo se zúčastnit zasedání výboru OS  
4. Ze svojí činnosti se zodpovídá Oblastní konferenci, které předkládá zprávu o činnosti. 
 

§  22 
Základní organizace chovatelů poštovních holubů  

Orgány základní organizace: 
1. Členská schůze ZO 
2. Výbor ZO 
3. Revizní komise ZO 
 

− ZO je základní organizační složka Svazu. Svoji činnost vykonává ve smyslu stanov a ostatních 
nařízení a usnesení vyšších orgánů Svazu. 

− ZO sdružuje a organizuje členy, chovatele poštovních holubů. Změna členství chovatele se 
může uskutečnit po vyrovnání závazků a schválení členskou schůzí přijímající organizace. 
Nejpozději vždy do 31.12. pro nadcházející rok. 

− ZO může být založena při nejmenším počtu 10 členů. Založení organizace musí být schválené 
OS, do které působnosti patří. 

− ZO zaniká při nižším počtu jako 8 členů: 
a) rozhodnutím členské schůze ZO 
b) rozhodnutím výboru OS 



- 31 - 

− ZO může přestoupit z jednoho OS do druhého OS po vyrovnání závazků vůči původnímu OS, 
jinak přebírá závazky to OS, do kterého vstupuje. Nejpozději však do 31.12. pro následující 
rok.  

 
§  23 

Členská schůze ZO 
1. Je nejvyšším orgánem ZO. Členskou schůzi svolává výbor základní organizace dle potřeby, 

nejméně 2 x za rok, nebo když o to požádá nejméně jedna třetina členů ZO. 
2. Projednává a schvaluje zprávu o činnosti výboru a ZO za uplynulé období. 
3. Schvaluje finanční hospodaření, rozpočet a návrhy činnosti na další období. 
4. Schvaluje zásadní opatření a kroky týkající se ZO. 
5. Volí 1x za 3 roky minimálně 5 členný výbor, 3 člennou revizní komisi. Z jejich středu pak 

jmenovitě předsedu ZO a předsedu revizní komise. 
6. Volí delegáty na oblastní konferenci  
7. Schvaluje výši příspěvků na činnost ZO. 
 

§  24 
Výbor ZO 

1. Výbor ZO tvoří předseda ZO a minimálně 4 členové výboru. Předseda ZO je statutárním 
zástupce Základní organizace. 

2. Výbor ZO provádí rozdělení funkcí ve  výboru ZO, nejpozději do 14 dnů po konání členské 
schůze ZO. Ze svého středu volí místopředsedu, tajemníka a pokladníka. 

3. Řídí činnost organizace v období mezi členskými schůzemi. Za svoji činnost se zodpovídá 
členské schůzi. 

 
§  25 

Revizní komise ZO 
1. Revizní komise je volený orgán a má 3 členy včetně předsedy, voleného členskou schůzí ZO. 
2. Revizní komise sleduje a kontroluje hospodaření a spravování majetku, plnění usnesení 

výboru, členských a výročních členských schůzí a plnění usnesení vyšších orgánů Svazu. 
3. Ze svojí činnosti se zodpovídá členské schůzi ZO. 
4. Předseda nebo člen revizní komise nemůže být členem výboru ZO, předseda má právo se 

zúčastňovat zasedání výboru ZO. 
 

§  26 
Sportovní klub CHPH 

Orgány sportovního klubu: 
1. Členská schůze 
2. Výbor SK 
3. Revizní komise SK 
 

- SK je organizační složkou Svazu. Je zájmové seskupení členů ČMS CHPH za účelem 
rozšíření sportovního vyžití. 

- Podmínkou vzniku je sdružení nejméně 100 členů ČMS CHPH a schválení prezidiem svazu. 
 

§  27 
Členská schůze 

1. Je nejvyšším orgánem SK. Členskou schůzi svolává výbor SK nejméně 1x za rok. 
2. Projednává a schvaluje zprávy výboru SK CHPH, revizní komise a určuje další činnost. 

Schvaluje finanční rozpočet a výši příspěvků na činnost SK. 
3. Volí 1x za 3 roky minimálně 5 členný výbor, 3 člennou revizní komisi. Z jejich středu pak 

jmenovitě předsedu SK a předsedu revizní komise. 
4. Schvaluje návrhy sportovní činnosti. 
 

§  28 



- 32 - 

Výbor SK 
1. Provádí rozdělení funkcí  výboru po členské schůzi, nejpozději do 14 dnů po jejím konání. Ze 

svého středu volí místopředsedu, tajemníka a pokladníka. Předseda SK je statutárním 
zástupce sportovního klubu. 

2. Řídí činnost SK na základě usnesení Členské schůze, usnesení vyšších orgánů Svazu a 
stanov. 

3. Schází se podle potřeby, nejméně 2x ročně. 
4. V plném rozsahu zodpovídá za sportovní činnost a její dokumentaci a vyhodnocení. 
5. Navrhuje výši příspěvků pro činnost SK. 
6. Odpovídá za majetek SK CHPH. 

 
§  29 

Revizní komise SK 
1. Revizní komise je volený orgán a má 3 členy včetně předsedy, voleného členskou schůzí 
2. Revizní komise sleduje a kontroluje hospodaření a spravování majetku, plnění usnesení 

výboru, členských schůzí a plnění usnesení vyšších orgánů Svazu. 
3. Ze svojí činnosti se zodpovídá  členské schůzi SK. 
4. Předseda revizní komise má právo se zúčastňovat zasedání výboru SK  
 
 

§  30 
Hospodaření Svazu 

1. Svaz a jeho organizační složky hospodaří na základě schváleného rozpočtu. 
2. Za porušení předcházejícího ustanovení nesou výlučně zodpovědnost členi nebo pracovníci 

svazových orgánů, kteří za danou oblast zodpovídají. 
3. Členové, kteří svým zaviněným jednáním způsobili majetkovou nebo finanční újmu, jsou 

povinni ji v plné výši nahradit. 
4. Nakládání s majetkem a finančními prostředky spadá plně do pravomoci toho orgánu, který 

tento majetek vlastní. V těchto případech rozhoduje členská schůze nebo konference 
organizační složky. Majetkové změny jsou schváleny pokud za něj hlasovali 2/3 všech členů 
složky. 

5. Nadřízené orgány Svazu nemohou zasahovat do majetkových záležitostí nižších organizačních 
složek.  

6. Finančními zdroje Svaz získává z: 
- členských a účelových příspěvků. 
- výnosů výstav, sportovních a společenských akcí. 
- výnosů podnikatelských aktivit a vydavatelsko-nakladatelské činnosti. 
- dotací, subvencí, darů a půjček. 
- Podnikatelské aktivity organizací a orgánů Svazu se řídí platnými zákonnými předpisy. 
- V případě převodu nemovitostí podle usnesení organizační složky musí být nemovitosti 

přednostně nabídnuty za navrhovanou prodejní cenu k převodu v rámci Svazu. Nabídka 
k převodu nemovitostí musí zveřejněna na webových stránkách a informační zpravodaji 
Svazu. Pokud nebudou poté nemovitosti převedeny na organizační složku Svazu, může je 
vlastník převést za stejných podmínek mimo Svaz. 

 
§  31 

Výchovná a disciplinární opatření 
1. Při porušení Stanov svazu, jednacího řádu, závodního řádu, nebo dalších závazných předpisů 

Svazu mohou orgány Svazu členovi nebo funkcionáři uložit disciplinární opatření ve smyslu 
platného Disciplinárního řádu. 

2. Na odvolání člena výboru či revizní komise na kterékoliv úrovni Svazu, je potřebný souhlas 
nadpoloviční většiny členů toho orgánu, který ho zvolil. 

3. Tajemník svazu zabezpečuje vedení centrálního registru trestů. Povinnost všech organizačních 
složek je oznamovat všechna výchovná a disciplinární opatření. Zásady registru trestů jsou 
rozpracovány v Disciplinárním řádu Svazu. 



- 33 - 

 
§  32 

Zánik Svazu 
1. Svaz zaniká, když se na tom usnese svazová konference dvoutřetinovou většinou hlasů všech 

delegátů. 
2. S majetkem Svazu se naloží tak, jak rozhodne svazová konference, nejdříve však musí být 

vypořádané závazky a likvidátor podle usnesení svazové konference naloží s likvidačním 
zůstatkem. 

3. Organizační složka Svazu zaniká, když se na tom usnese konference delegátů nebo členská 
schůze dvoutřetinovou většinou všech hlasů. 

4. S majetkem organizační složky se naloží po vypořádání závazků tak, jak rozhodne příslušná 
konference nebo členská schůze. 

5. Pokud o majetku organizační složky Svazu nebylo před zánikem složky právoplatně 
rozhodnuto, přechází majetek na svaz. 

 
§  33 

Přechodná a závěrečná ustanovení 
1. Vrcholné orgány Svazu mohou vydávat prováděcí předpisy na zabezpečení plnění úloh 

vyplývajících z těchto stanov.  
2. K výkladu Stanov a dalších svazových dokumentů uvedených v § 11 odst. 4 písm. i, je 

oprávněno Prezídium svazu. 
3. Stanovy byly schváleny svazovou konferencí dne 21.března 2009 a tímto dnem nabývají svoji 

platnost. 
 
 
 

Ing. Jaroslav Novotný 
    prezident svazu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 34 - 

Vážená redakce a chovatelé poštovních holubů! 
 
 
Jmenuji se Zdeněk Průša, je mi 28.let a chovem poštovních holubů se zabývám již přes deset  
roků. Mojí prací je, bohužel pro můj koníček, stavebnictví a někteří z Vás vědí jak to v tomto oboru 
bývá s časem v době, kdy je pro nás chovatele nejdůležitější. A bylo tomu to tak i minulou závodní 
sezobu. Od poloviny závodní sezóny jsem byl vedením firmy povolán na stavbu vzdálenou cca 250 
km od mých milovaných opeřených přátel. V týdnu, kdy jsem musel trávit dny na ubytovně, se o 
holoubky starala moje máma včetně povinných tréninků kolem holubníku. O víkendech jsem však 
musel provádět důkladné čištění a přípravy na závody, kde díky moji přítelkyni, která dobrovolně 
se mnou tyto činnosti prováděla bylo vše jednoduší! Tímto chci těmto dvěma úžasným ženám, 
které se mnou navštěvují téměř všechny dostupné holubářské akce, poděkovat za veškerou péči o 
moje holoubky a hlavně za podporu v tomto úžasném koníčku. 
Můj největší úspěch : 1.místo OS závod Rokycany –holoubaty 2007 
 
Holky, patří Vám velké díky!!!!! 
LETU ZDAR! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 30.5.2009 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.900 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 


